
Uzasadnienie do uchwały 

Projekt uchwały w sprawie osiedlenia się na terenie Gminy Cieszyn rodziny repatriantów 

przygotowano mając na uwadze konieczność udzielania pomocy Polakom, którzy pozostali na 

Wschodzie, a zwłaszcza w azjatyckiej części byłego Związku Socjalistycznych Republik 

Radzieckich, i na skutek deportacji, zesłań i innych prześladowań narodowościowych lub 

politycznych nie mogli w Polsce nigdy się osiedlić. 

Gmina Cieszyn uczestniczy w procesie repatriacji. W roku 1998 przyjęła na swój teren 

jedną czteroosobową rodzinę repatriantów z Kazachstanu, a w 2002 roku trzyosobową 

rodzinę. W 2010 roku w Cieszynie osiedliła się kolejna osoba.  

Przedstawiony projekt zakłada zapewnienie jednej, nieokreślonej imiennie, nie liczącej więcej 

niż cztery osoby, rodzinie polskiego pochodzenia, żyjącej obecnie w azjatyckiej części byłego 

Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, warunków do osiedlenia się  poprzez 

zawarcie umowy najmu mieszkania komunalnego na czas nieokreślony oraz zapewnienie 

źródeł utrzymania, przez okres nie krótszy niż 12 miesięcy.   

Zakład Budynków Miejskich Sp. z o. o. przeanalizował mieszkaniowe zasoby gminy 

i przedstawił propozycję przeznaczenia dla repatriantów lokalu mieszkalnego położonego 

przy ul. Głębokiej 13/8, złożonego z 2 pokoi, kuchni, łazienki, wc i przedpokoju, 

o powierzchni 71,39 m
2 

. Mieszkanie wymaga znacznego remontu, ponadto znajduje się 

w budynku objętym programem „Kawki”, w zakresie którego jest uciepłownienie całego 

budynku.  

Gminie udzielana jest dotacja z budżetu państwa, jeśli rada gminy podjęła uchwałę 

o zobowiązaniu do zapewnienia lokalu mieszkalnego nieokreślonym imiennie repatriantom 

i do zawarcia, na czas nieokreślony, umowy nadającej im tytuł prawny do lokalu 

mieszkalnego.  

Dotacja może zostać przyznana do wysokości kwoty stanowiącej równowartość iloczynu 

45m
2 

powierzchni użytkowej lokalu mieszkalnego
 
i wysokości wskaźnika przeliczeniowego 

kosztu odtworzenia 1 m
2
 na terenie danego powiatu ogłaszanego przez wojewodę.

 
W tej 

chwili w województwie śląskim, dotacja może być udzielona do kwoty 164.610,00 zł 

(zgodnie z Obwieszczeniem Wojewody Śląskiego z dnia 30 września 2014 roku w sprawie 

ustalenia wysokości wskaźnika przeliczeniowego kosztu odtworzenia 1 m
2 

powierzchni 

użytkowej budynków mieszkalnych dla województwa śląskiego i miasta Katowice, na 

czwarty kwartał 2014 r. i pierwszy kwartał 2015 r., dla województwa śląskiego wskaźnik 

wynosi 3.658,00 zł).  

Przy udzielaniu dotacji uwzględniana jest wielkość lokalu, jego stan techniczny oraz 

szacowane przez Gminę koszty remontu i wyposażenia lokalu.  

Z dotacji można sfinansować remont lokalu przeznaczonego dla repatriantów, zakup 

wyposażenia mieszkania (meble, sprzęt AGD i RTV, komputer, sprzęt oświetleniowy, 

pościel, sprzęty gospodarstwa domowego służące do przygotowywania i spożywania 

posiłków), jednorazowy zakup środków czystości i higieny osobistej, artykułów 

spożywczych oraz artykułów pierwszej pomocy. Dotację gmina Cieszyn mogłaby otrzymać 

pod koniec pierwszego kwartału 2015 roku. 

W ramach zapewnienia warunków do osiedlenia, oprócz lokalu mieszkalnego, gmina 

zobowiązana jest także do zapewnienia rodzinie repatriantów źródeł utrzymania przez okres 

nie krótszy niż 12 miesięcy.  

Zgodnie z art. 20 ustawy z dnia 9 listopada 2000 roku o repatriacji, formy, wysokość i tryb 

przyznawania pomocy dla repatrianta przez jednostki samorządu terytorialnego określają 

organy stanowiące tych jednostek. W związku z tym niezbędne będzie podjęcie przez Radę 

Miejską uchwały w tej sprawie, jednak w momencie posiadania szczegółowych informacji na 

temat rodziny, która będzie miała osiedlić się w Cieszynie.  



Zakłada się, że źródłem utrzymania rodziny repatriantów będą świadczenia z pomocy 

społecznej, w tym zasiłki pieniężne. Ponadto, zakres pozostałej pomocy obejmować może: 

zakup podstawowego wyposażenia mieszkania, jednorazowy zakup środków czystości 

i higieny osobistej, artykułów spożywczych oraz artykułów pierwszej pomocy, pomoc 

w znalezieniu zatrudnienia lub rejestracji działalności gospodarczej, świadczenia rodzinne, 

dodatki mieszkaniowe, pokrycie kosztów tłumaczenia dokumentacji niezbędnej do uzyskania 

polskich dokumentów, pomoc w załatwianiu różnych spraw urzędowych i administracyjnych 

związanych z osiedleniem w Polsce, zapewnienie dzieciom repatriantów miejsca 

w żłobku/przedszkolu, umożliwienie podjęcia nauki przez dzieci, pracę socjalną, pomoc 

w wyborze lekarza i uzyskaniu świadczeń zdrowotnych. Rozważyć można również 

zwolnienie z opłat czynszowych. 

Koszty związane z przyjęciem repatriantów i zapewnieniem im warunków do osiedlenia 

pokryte zostaną z dotacji z budżetu państwa (remont lokalu mieszkalnego, zakup 

wyposażenia mieszkania, jednorazowy zakup środków czystości i higieny osobistej, 

artykułów spożywczych oraz artykułów pierwszej pomocy). 

Pozostałe koszty związane z zapewnieniem źródeł utrzymania repatriantom pokryte zostaną 

z budżetu gminy, ze środków przeznaczonych na świadczenia z pomocy społecznej, dodatki 

mieszkaniowe. W zależności od sytuacji rodzinnej mogą to być również świadczenia rodzinne 

i dodatek energetyczny. 

Po podjęciu uchwały przez radę gminy jest ona przesyłana, za pośrednictwem wojewody, do 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Z uchwałą przekazywana jest ankieta, 

w której zawarte są ogólne informacje o gminie oraz dane dotyczące lokalu mieszkalnego  dla 

repatriantów. Dane z ankiety rejestrowane są w bazie danych „Rodak”, prowadzonej przez 

MSW. W bazie znajdują się również dane osób, które otrzymały od konsula przyrzeczenie 

wydania wizy w celu repatriacji. System ten pozwala na kojarzenie ofert gmin ze 

zgłoszeniami osób zainteresowanych repatriacją.  

Od czasu podjęcia uchwały przez radę gminy procedura repatriacyjna najczęściej zamyka się 

w ciągu jednego roku.   

Osoby przybywające do Polski na podstawie wizy w celu repatriacji, nabywają obywatelstwo 

z mocy prawa z dniem przekroczenia granicy RP. W konsekwencji nabywają one wszystkie 

prawa przysługujące pozostałym obywatelom polskim. 

Ustawa o repatriacji przewiduje szeroki zakres pomocy dla repatriantów udzielanej z budżetu 

państwa. Repatrianci otrzymują częściowy zwrot kosztów podróży, zasiłek na 

zagospodarowanie i bieżące utrzymanie, zasiłek szkolny na pokrycie kosztów związanych 

z podjęciem nauki w Polsce przez małoletnie dzieci repatrianta. 

Repatrianci mają zapewnioną możliwość uczestniczenia w kursach języka polskiego 

i adaptacji w społeczeństwie polskim. 

W zakresie aktywizacji zawodowej, pracodawcy zatrudniający repatrianta w pełnym 

wymiarze czasu pracy, mogą otrzymać zwrot części kosztów poniesionych na wynagrodzenia, 

nagrody i składki na ubezpieczenia społeczne, wyposażenie stanowiska pracy, szkolenie 

zawodowe repatrianta.  

 

 


